<sup>1</sup> Daniel Prinz.

<sup>2</sup> Rudolf II Habsburg.

<sup>3</sup> Anna Jagiellon.

<sup>4</sup> Sigismund Vasa.

cuni hanno detto particolarmente ad Ernesto<sup>5</sup>, più che a Massimiliano<sup>6</sup>, et che la nobiltà inferiore è quella che inclina al Moscovita<sup>7</sup>, et se bene non ha trattato con altri che con Lituani, afferma che gran parte di tutti quelli altri Senatori siano per la fattione imperiale. Mi ha detto che egli ritornava adesso all'Imperatore, et che subito che egli sarà giunto con la relazione della sua legatione si mandaranno altri per far le pratiche nelle altre Provincie del Regno, per aiutarsi con ogni mezzo possibile, et alla fine concluse il suo ragionamento, che adesso essendo l'Imperatore, et tutti li fratelli, ubidentissimi et riverenti figliuoli di Sua Santità et della Santa Sede Apostolica, crede che Sua Santità havrà caro che riesca uno di quelli Signori, et che vorrà aiutargli per servizio della Republica Cristiana, poichè non potrebbe essere eletto altro che con tanto zelo, et con obligata prontezza, fusse per promuovere, et favorire le cose della Religione Catholica, come quelli Principi Catholicissimi, et per tali ben conosciuti dalla Santità Sua. Io ringratiai prima Sua Signoria di questa confidenza che mostrava in me come ministro di Nostro Signore, et soggiunsi che io credevo per fermo che la Santità Sua havrebbe hauto grandissima consolatione che fusse eletto uno delli fratelli di Sua Maestà Cesarea, essendo certa che dalla pietà, [216v] religione, et zelo dell'Altezze loro, si poteva aspettare evidente servizio del Signor Dio, et ottimo governo di quel Regno, et che io per me non mancarò farne oratione al Signor Dio, dal quale si devono aspettare principalmente li Regni, et tutte le grandezze, et così la passai con parole generali.

È venuto qua il Palatino di Masovia<sup>8</sup>, con occasione di ottenere a gratia della Ser.ma Regina di Polonia il capitanato di Stanislavow<sup>9</sup>, che vale intorno cinque mila fiorini l'anno, vacato per morte del capitano <sup>(a-Naskavuski<sup>a</sup>)</sup><sup>10</sup>, et già la Regina gli lo ha concesso con obbligo di rispondere al Thesoro la terza parte, con speranza che mostrandosi dependente dalla Maestà Sua in questa elettione gli ne sarà fatta gratia. Eppo Palatino, come molto Catholico, fu subito a visitarmi. Essendo rimasto a pranzo con me, hebbi buona occasione di dargli il Breve in nome di Nostro Signore, di quelli che erano in bianco, et di far caldissimo officio seco, acciò si mostrasse pronto a favorire le cose della Religione Catholica, et principalmente in far ogni opera che [si] elegga un Re veramente Catholico, essendo esso gentil'humo di molto seguito, pratico